[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 01 октября 2025 г. № 423

	О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка населения Северо-Курильского муниципального округа», утвержденную постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 04.10.2024 № 353

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка населения Северо-Курильского муниципального округа», утверждённую постановлением администрации Северо-Курильского городского округа № 353 от 04.10.2024 с учётом изменений, внесённых постановлением  администрации Северо-Курильского муниципального округа от 31.03.2025 № 145 (далее – муниципальная программа), следующие изменения:
1.1.  В Паспорте муниципальной программы:

1.1.1.  В Разделе 1. Основные положения в пункте «Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации» цифры «85 712,3» заменить цифрами «98 477, 9»;

1.1.2. В  Разделе 3. Структура муниципальной программы «Социальная поддержка населения Северо-Курильского муниципального округа» пункт 1.3. изложить в новой редакции:
«

	№ п/п
	Задачи структурного элемента/отдельного мероприятия
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Показатель муниципальной программы, с которым связана задача структурного элемента

	1.3.
	Оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан Северо-Курильского муниципального округа
	1.Исполнены государственные полномочия по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних лиц

2.Обеспечены меры социальной поддержки мобилизованным гражданам и (или) их семьям

3.Оказана бесплатная юридическая помощь

4.Обеспечены меры поддержки участников добровольчества (волонтёрства)
	Удельный вес семей с детьми, получивших меры социальной поддержки в рамках мероприятий программы, в общей численности семей с детьми данной категории;

Количество граждан старшего поколения, получивших меры социальной поддержки в рамках мероприятий программы, в общей численности граждан данной категории

».

1.1.3. Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Социальная поддержка населения Северо-Курильского муниципального округа» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. В Паспорт комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы социальной поддержки граждан, проживающих в Северо-Курильском муниципальном округе» муниципальной программы внести следующие изменения:

1.2.1.  В Разделе 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы социальной поддержки граждан, проживающих в Северо-Курильском муниципальном округе»:

1.2.1.1. В пункте 1.2. в графе «Наименование мероприятия (результата) слова «в летний оздоровительный лагерь» заменить словами «в летние лагеря»;
1.2.1.2. Дополнить пунктом 3.4. следующего содержания:
«
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение,

2024 год

	Значения мероприятия (результата) по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	3.4.
	Мероприятие (результат) «Обеспечены меры поддержки участников добровольчества (волонтёрства)
	Выплаты физическим лицам
	Оказаны меры социальной поддержки участникам добровольчества (волонтёрства)
	Не устанавливается
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

».
1.2.2.  Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы социальной поддержки граждан, проживающих в Северо-Курильском муниципальном округе» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.2.3.  В Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей в Северо-Курильском муниципальном округе»  внести следующие изменения:

1.2.3.1. В пункте 1.2. в графе «Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка» слова «в летний оздоровительный лагерь» заменить словами «в летние лагеря»;

1.2.3.2.  Дополнить пунктом 3.4. следующего содержания:
«
	№

п/п
	Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель (ФИО, должность)
	Вид подтверждающего документа

	1
	2
	3
	4

	3.4.
	Мероприятие (результат) «Обеспечены меры поддержки участников добровольчества (волонтёрства)»

	3.4.

К1
	Контрольная точка «Рассмотрение документов на предоставление мер социальной поддержки участников добровольчества (волонтёрства)»
	Не устанавливается
	Д.С. Коробейникова, ведущий советник отдела образования
	Распорядительный акт

	3.4.
К2
	Контрольная точка «Осуществлены меры социальной поддержки участников добровольчества (волонтёрства)»
	Не устанавливается
	Д.С. Коробейникова, ведущий советник отдела образования
	Платёжный документ

».

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра Северо-Курильского муниципального округа (Мокрушина О.В.).

	Мэр Северо-Курильского муниципального округа
	А.С. Овсянников

Приложение 1

к постановлению администрации
Северо-Курильского муниципального округа

от   .10.2025 №
Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Социальная поддержка населения Северо-Курильского муниципального округа»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	Всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	98 477,9
	39 464,4
	29 916,3
	29 097,2
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	72 978,6
	30 592,5
	21 602,6
	20 783,5
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	25 254,7
	8 627,3
	8 313,7
	8 313,7
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	244,6
	244,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование социальной поддержки граждан, проживающих в Северо-Курильском муниципальном округе» (всего), в том числе:
	97 649,6
	39 220,7
	29 624,0
	28 804,9
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	72 175,3
	30 356,2
	21 319,1
	20 500,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	25 229,7
	8 619,9
	8 304,9
	8 304,9
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	244,6
	244,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды в Северо-Курильском муниципальном округе» (всего), в том числе:
	828,3

	243,7
	292,3
	292,3
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	803,3
	236,3
	283,5
	283,5
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	25,0
	7,4
	8,8
	8,8
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 2
к постановлению администрации
Северо-Курильского муниципального округа

от   .10.2025 №
Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы  социальной поддержки граждан, проживающих в Северо-Курильском муниципальном округе»

	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий/наименование мероприятия/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	Всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование социальной поддержки граждан, проживающих в Северо-Курильском муниципальном округе» (всего), в том числе:
	97 649,6
	39 220,7
	29 624,0
	28 804,9
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	72 175,3
	30 356,2
	21 319,1
	20 500,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	25229,7
	8 619,9
	8 304,9
	8 304,9
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	244,6
	244,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Предоставлена компенсация части родительской платы за содержание детей в муниципальном дошкольном образовательном учреждении» (всего), в том числе:
	7 371,8
	2 722,22
	2 324,8
	2 324,8
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	7 371,8
	2 722,22
	2 324,8
	2 324,8
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Мероприятие (результат) «Обеспечено частичное возмещение стоимости путёвки в летние лагеря» (всего), в том числе:
	315,0
	315,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	315,0
	315,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.

	Мероприятие (результат) «Обеспечено предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений» (всего), в том числе:
	7 774,8
	7 774,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	7 774,8
	7 774,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Мероприятие (результат) «Исполнены государственные полномочия по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних» (всего), в том числе:
	43 866,9
	15 104,0
	14 791,0
	13 971,9
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	43 866,9
	15 104,0
	14 791,0
	13 971,9
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Мероприятие (результат) «Обеспечено возмещение расходов за питание детей в муниципальных образовательных учреждениях в группах продленного дня»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6.
	Мероприятие (результат) «Выплачена пенсия за выслугу лет и ежемесячная доплата к муниципальной пенсии»
	24 914,7
	8 304,9
	8 304,9
	8 304,9
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	24 914,7
	8 304,9
	8 304,9
	8 304,9
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.7.
	Мероприятие (результат) «Исполнены государственные полномочия по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних лиц»
	6 423,0
	2 315,4
	2 053,8
	2 053,8
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	6 423,0
	2 315,4
	2 053,8
	2 053,8
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.8.
	Мероприятие (результат) «Обеспечены меры социальной поддержки мобилизованным гражданам и (или) их семьям»
	244,6
	244,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	244,6
	244,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.9.
	Мероприятие (результат) «Оказана бесплатная юридическая помощь»
	6 738,8
	2 439,8
	2 149,5
	2 149,5
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	6 738,8
	2 439,8
	2 149,5
	2 149,5
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.10.
	Мероприятие (результат) «Обеспечены меры поддержки участников добровольчества (волонтёрства)»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0